
CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Str a cu s a-Ge l e A20 MesSina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A18 Messina-Catania e 
Siracusa-Gela e A20 Messina-Buonfornello con relativi svincoli e pertinenze per il triennio 
2023-2025. 
- Tratta Messina Palermo 
- Tratta Messina Catania 
- Tratta Siracusa Gela 

lotto l 
lotto 2 
lotto 3 

CIG: 9604169AF9 
CIG: 9604209BFB 
CIG: 9604231E22 

Presa d'atto degli importi delle spese di gara e relativo impegno definitivo 

DECRETO DIRIGENZIALE N.h..d/DATEI2023 del __ O_2_O_T_T_, _2023 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• che nell'ambito del servizio di cui in oggetto, da espletarsi su tre lotti (lotto l - tratta Messina Palermo - 
CIG: 9604169AF9, lotto 2 - tratta Messina Catania - CIG: 9604209BFB e lotto 3 - tratta Siracusa Gela 
CIG: 9604231E22), con D.D. n. 07/DATE/2023 è stato prenotato l'importo complessivo di 
€.25.800.800,00 sul cap. 48 (manutenzione ordinaria Autostrade ed impianti) del redigendo bilancio 
pluriennale 2023/2025; 

• con successivi D.D. di presa d'atto dei verbali di gara e aggiudicazione, si è, altresì, provveduto a: 
con D.D. n. 311/DATE/2023 del 19/06/2023 (aggiudicazione del lotto l) a trasformare la parte 
d'impegno relativa al lotto l (prenotazione di complessive € 15.250.000,00) in impegno definitivo 
per l'importo di € 10.107.260,31, con il cronoprogramma pluriennale di spesa ivi riportato; 
con D.D. n. 351/DATE/2023 del 18/07/2023 (aggiudicazione del lotto 2) a trasformare la parte 
d'impegno relativa al lotto 2 (prenotazione di complessive € 7.270.000,00) in impegno definitivo 
per l'importo di € 6.076.478,95, con il cronoprogramma pluriennale di spesa ivi riportato; 
con D.D. n. 434/DATE/2023 del 07/09/2023 (aggiudicazione del lotto 3) a trasformare la parte 
d'impegno relativa al lotto 3 (prenotazione di complessive € 3.190.000,00) in impegno definitivo 
per l'importo di € 2.429.290,77, con il cronoprogramma pluriennale di spesa ivi riportato; 

• con il succitato D.D. 434/DATE/2023 del 07/09/2023 si è, infine, provveduto a mantenere, relativamente 
all'impegno provvisorio n. 01 del 17/01/2023, la parte inclusa nel quadro economico generale, tra le 
somme a disposizione dell'Amministrazione, relativamente a: 
- € 800,00, quale contributo ANAC per l'affidamento del servizio; 
- € 10.000,00, quali spese per pubblicità gara; 
- € 80.000,00, quali spese per Commissione giudicatrice; 
per un totale di € 90.800 afferenti al quadro economico generale, in quanto attinenti alla fase di 
affidamento dell'insieme dei tre lotti, nelle more della definizione degli importi effettivamente 
quantificati dall'Ufficio Gare e Appalti; 

RILEVATO: 
• che l'Ufficio Gestione Gare e Appalti, con nota prot. n. 157 del 27/09/2023, ha indicato le spese relative 

alla Commissione giudicatrice, di nomina ministeriale e le spese di pubblicità (indizione gara ed esito 
gara, sia sulla GURI che.sui quotidiani); 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· AlO Messin,) Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che tali spese, alle quali si aggiunge l'importo per il contributo gara, sono tutte da sostenere entro il 
corrente esercizio finanziario; 

• che, in relazione a quanto sopra, relativamente all'impegno provvisorio n. 01 del 17/0112023, occorre 
procedere alla trasformazione della somma prenotata per complessive € 90.800,00, in impegno definitivo 
per l'importo di € 85.652,64, così determinato: 

- € 800,00, quale contributo ANAC per l'affidamento del servizio; 
- € 7.000,00, quali spese per pubblicità gara; 
- € 77.852,64, quali spese per Commissione giudicatrice. 

VISTI: 
• la nota prot. n. 157 del 27/09/2023 dell'Ufficio Gestione Gare e Appalti; 
• il quadro economico di progetto; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui alla delibera 
dell'Assemblea Consorti le n.2/AS del 30/08/2022; 

• il Regolamento di Contabilità. 

RITENUTO di dover procedere all'impegno definitivo delle somme indicate in premessa, significando che la 
stessa è indifferibile e urgente e la mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo 
all'Ente. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2) DI TRASFORMARE, relativamente all'impegno provvisorio n. 01 del 17/0112023, imputato sul 
capitolo 48, la parte relativa alle spese per contributo ANAC, pubblicità gara e Commissione giudicatrice 
(prenotazione di complessive € 90.800,00), in impegno definitivo per l'importo di € 85.652,64; 

Art. 3) DI IMPUTARE tali somme nell'Esercizio Finanziario 2023 del redigendo Bilancio Pluriennale 
2023/2025. 

Art. 4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'Appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il RUP 

l~~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


